turæ limites prætergressa sit, totius substantiæ morbus e-  
 rit. Ne autem vnius loci autoritate parùm firma videatur  
 testimonij fides, alium proferam ex commentario sec-  
 cūdo libri de natura humana. Quum Hippocrates mor-  
 5 bos alios à victus genere, alios à spiritu quem trahimus  
 fieri proponit, hūc idcirco in omnes publicè grassari pu-  
 tat, quòd inspiratus aër omnes attingat, qui morbidam  
 in se quandam excretionem habet. Ad cuius præcautio-  
 nem atque curationem, iubet loca in quibus morbus  
 10 grassatur mutare, & quàm paucissimum spiritum duce-  
 re: quam *νοσεῖν ἀπὸ αἰθέρος* dixit, Galenus expira-  
 tionem interpretatur proprietate totius substantiæ in-  
 fensam. In expirationibus, inquit, quæ proprietate totius  
 substantiæ magis, quàm qualitate corpora offendunt,  
 15 rectè curationē tradidit Hippocrates in duplicem redi-  
 gens scopum, loci mutationem & exiguæ inspirationis  
 vsum. Hanc insalubrem proprietatem vt medicamenti  
 & aëri, ita & alimentis quibusdam velut semiputrido tri-  
 tico, & aquæ, interdum inesse confirmat. Iam si hæc to-  
 20 ta substantia nos offendunt, consequens est profectò,  
 totius corporis nostri substantiam interdum mutari, fieri-  
 q; in nobis, tum Hippocratis tum Galeni sententia, quos-  
 dam totius substantiæ morbos. Nam dum vel aër, vel medi-  
 camenta totius substantiæ proprietate nos afficiunt, cor-  
 25 poris quidem nostri, neque qualitates, neque tempera-  
 mentum, sed totam substantiam primum ac per se immu-  
 tant. Cum enim omnis actio sit ex contrarijs quæ sub  
 vno eodemq; genere comprehenduntur, illorum qua-  
 litates, corporis etiam nostri qualitates, tota verò  
 30 illorum substantia totam corporis substantiam afficiet,  
 meque fieri potest vt qualitas in substantiam, aut substan-  
 tia in qualitatem primum ac per se agat. Esto igitur  
 quispiam deleterium medicamentū hauserit, quo è vila  
 fit excessurus. Id quidam sensum partium omnium  
 maximeque principium spiritus, humores, totamque

substantiam labefactabit atque corrumpet, dum tan-  
 dem mors sequatur & interitus. Partium autem corru-  
 ptio & affectio tanta, quæ actionem primum ac per se  
 lædit, morbus est, isque verè similis, quòd tum omnis  
 instrumenti ratio integra persitat. Atqui intemperies  
 non est. Id ipsum igitur si oportet similis morbi ge-  
 nus, quod nos substantiæ corruptelam appellauimus. 5  
 Phi. Quid tu, Brute, iam velut erubescens tecum ipse  
 mente contrectas, tū ne meditaris quid possis contradi-  
 cere? B. Nihil sanè. Iam pridem eminus olfaciebam  
 quò spectaret tantus rationum progressus. PH. Miror  
 equidem neminè tot seculis in tam apertas perspicua-  
 que demonstrationes animum mentemq; erexisse. B.  
 Id puto magna obseruantia factum, qua posteritas Ga-  
 lenum tanto cultu & honore dignaretur, vt nefas duce  
 ret quicquam illi vel addere vel demere. phi. Verita-  
 tis potius, quàm honoris & amicitiae vinculo obstringa-  
 mur, à vero nūquam abducamur nec prece, nec precio,  
 nec vi, nec forte suprema. EV. Quum hic totius substā-  
 tiæ morbū constituo, is interdū simplex solitariusq; con-  
 sistit, plerunque verò permittè alijs implicatur effecti-  
 bus, inter quos vix elucere potest. Hoc genus vniuer-  
 sum Hippocrates diuinum appellauit iubens vnumquē-  
 q; agnoscere & obseruare si quid in morbis diuinum in  
 est, vt & bonum & admirabilem medicum se præstet. 25  
 Hoc loco Galenus diuinum interpretatur ambientis nos  
 aëris conditionem. Sed quam? non eam sanè quæ in pri-  
 mis est qualitatibus, sed multò præstantiorem oc-  
 cultioremq; quam morbidam excretionem Hippocra-  
 tes appellauit. Nam quum ille prædictionum libro ter-  
 tio præcipit accuratè obseruare superuenientium mor-  
 borū imperum, nec non tenere temporis cōditionem;  
 ea oratione distinctè & explicatè duo designat, ipsaq;  
 temporis conditio est tempestatum primariū que qua-  
 litatum constitutio. Superuenientium autem, id est

vulgarium morborum impetus, causa alia est abditior, quam licet (vt obscuram) hic verbo non expressit, libro tamen de natura humana appellauit morbidam excretionē, qua totus aër cōsp̄sus est. Hęc autem est vis

5 quędā deleteria tori nostrę substantiæ prorsus infensa. Quoniã verò ea nec calore, nec frigore, nec odore, nec colore dignosci deprehendiq; potest, rectè à nostris cæca est appellata, & qui inde gignuntur, cæci morbi rectè dicti sunt. Eadem ratione ea ipsa causa admirabilis,

10 obscura nec vlllo sensu comprehensa, Hippocrati diuina nuncupatur. B. Veterum more quicquid admirabile videretur diuinum appellauit: quemadmodum homines eos quorum vel robur, vel animi gestorumq; prestantiam admirarentur, in Deos illi retulerunt,

15 etiam dæmonum vi impulsos. Nōdum siquidem quo dæmones à Deo, quo boni à malis seiungerentur innotuerat: quod ita quidem apud Theodoritum monebat Porphyrius, Ij autem qui Dei nominantur, re ipsa mali sunt Dæmones. Quin & Tullius, cui iure eloquentię primas

20 Roma tribuit, pro dæmonio diuinum reddit. Hoc inquit de Socrate accepimus, esse diuinum quoddam quod dæmoniū appellat, cui semp̄ ipse paruert, nunquã impellēti, sepe reuocanti. PH. Quoniam quæso prorepis, instituti parum memor? B. Non alienum instituto putauit, hęc ad

25 diuini nominis interpretationem proferre. Si quid tamen est quod præterea huc pertinere videatur, id iam quæso producite. EV. Non hic quidem media via subsistendum, sed ad metam pergendum. Non pauci ex his qui in nobis fiunt diuini occultiq; morbi, efficien-

30 tem causam habent toto confusam aëre, quasi sparsum quoddam malorum semen, cuius vis est ad morbos gignendos maxima. Eam Hippocrates morbidam excretionem. & quasi morborum seminarium appellauit: quam neque ex primis qualitatibus constare, neque ex illis proficisci, sed sublimiorem cœlestemq; originem

habere profitetur. BR. Id ne certò possis docere?  
 EV. Possim fortasse. Nam vt dierum decretoriorum  
 atque crifium, ita & plurimorum euentorū causas is pa-  
 riter atq; Galenus cœlo sideribusq; tribuit. Libro de  
 aëre & aquis maximas anni mutationes obseruare & 5  
 plurimum cauere iubet nullam in ijs lubens medicam  
 potionem offerens, priusquam decem aut plures dies  
 transferit. Vtræq; enim Solis mutationes, solstitiaq; præ-  
 fertim æstiuæ, ac æquinoctium vtrunque, sed autumnale  
 potissimum, decem dies periculosissimæ putantur. Præ- 10  
 terea à ortus astrorū, præsertim caniculæ cauere & obser-  
 uare, deinde arcturi Vergiliarūq; occasus, mala siqui-  
 dem potissimum decernunt. Hęc sidera si obseruauit  
 Hippocrates mala decernere, nec esse ad medicationem  
 tuta, quā nam obsecro id ratione fieri dicas? Æstiu ne 15  
 immoderato? At brumale solstitium frigidissimum est.  
 Frigoris ne inclementia? At æstiuum solstitium atque  
 canicula, magnam vim habent caloris. Aliā ne vlla qua-  
 litatum exuperantia vel intemperie? Atqui vernū æqui-  
 noctium temperatissimum est, à quo non longè abest 20  
 Vergiliarum exortus. Hęc igitur sidera si non caloris,  
 frigoris, humoris aut siccitatis exuperantia, alia certè vi  
 quadam abditiore, mala quæ dixit Hippocrates decer-  
 nunt possuntq; morbidam illam excretionem occulto-  
 rum morborum causā disseminare, & quasi semina quæ- 25  
 dam in aëra spargere. Quas autem Hippocrates obser-  
 uauit siderum vires, eas posteritas confirmauit, addens  
 & alia præstantiora, ad quæ ætas illa verustior nondū pe-  
 netrauerat. B. Iā satis videris ostēdi se quosdā haberi  
 totius substantiæ morborum qui corporis speciem corrumpunt, 30  
 proximum est audicimus num & illis suæ sint dif-  
 ferentiæ; quòd si à te impetrauerimus, non modò summa  
 nos obscuritate confusioneque liberalis, sed etiam  
 inceptis magnum addes incrementum.